

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc triển khai “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng  
đợt 1/2015” trên địa bàn huyện Sơn Tây**

Thực hiện Công văn số 6135 /UBND-NNTN ngày 30/12/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Để triển khai thành công “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1/2015” trên địa bàn huyện nhằm ngăn ngừa các chủng vi rút gây bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là ngăn chặn dịch Lở mồm long móng đang xảy ra trên địa bàn huyện, bảo vệ sức khoẻ cộng đồng, giảm thiểu thiệt hại kinh tế cho ngành chăn; đồng thời thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND tỉnh. UBND huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1/2015” trên địa bàn huyện như sau:

**1/ Mục đích, yêu cầu:**

- Mục đích: Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường là một việc làm hết sức quan trọng trong kế hoạch phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; nó cắt đứt đường truyền lây của vi rút trên quần thể gia súc, gia cầm và trong môi trường.

- Yêu cầu: Việc triển khai “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1/2015” phải huy động được sự tham gia đồng bộ của các phòng, ban, ngành, địa phương; sự hưởng ứng tích cực của người dân. Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng theo đúng yêu cầu của nhiệm vụ.

**2/ Phân công trách nhiệm:**

**a) Trạm Thú y huyện:**

- Tiếp nhận vật tư, thuốc sát trùng do tỉnh cấp, kịp thời phân bổ cho các xã để triển khai thực hiện đúng thời gian quy định. Đồng thời, hướng dẫn cách sử dụng các loại hoá chất đúng yêu cầu kỹ thuật, tránh thất thoát gây lãng phí.

- Phối hợp với UBND các xã và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi thông qua các hệ thống truyền thanh của huyện, xã để nhân dân hiểu biết và đồng tình hưởng ứng.

b) UBND các xã: Chỉ đạo Ban chỉ huy phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã tổ chức thành lập các tổ phun thuốc tiêu độc, khử trùng; vận động nhân dân cùng tham gia bằng cách thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý.

### **3/ Số lượng thuốc sát trùng và tổ chức thực hiện:**

a) Phân bổ thuốc sát trùng cho các xã:

Giao Trạm Thú y huyện trên cơ sở số lượng hóa chất được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân bổ, cân đối cấp cho các xã hợp lý.

b) Thời gian tiến hành và tổ chức thực hiện:

\* *Thời gian:* Tiến hành từ ngày 12/01/2015 đến ngày 12/02/2015 trên địa bàn toàn huyện.

\* *Tổ chức thực hiện:*

- BCH phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của huyện cùng với UBND các xã chỉ đạo, hướng dẫn công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, cụ thể như sau:

- Đối với hộ chăn nuôi gia cầm: Hàng ngày quét dọn, thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn, phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực chăn nuôi định kỳ 1 lần/ tuần.

- Các cơ sở giết mổ, điểm buôn bán gia súc, gia cầm và tại các chợ thực hiện quét dọn, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng 1 lần/ ngày.

- Khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm: Thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý. Định kỳ phun thuốc sát trùng 1 lần/tuần.

### **4. Kinh phí thực hiện:**

- Kinh phí chi trả thực hiện theo quy định tại Quyết định số 353/QĐ-UBND ngày 09/3/2011 và Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 12/12/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành và sửa đổi Quy định chế độ tài chính về phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Phòng Tài Chính- Kế hoạch có trách nhiệm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để chi thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Yêu cầu Trạm Thú y, UBND các xã và các phòng, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Chi cục Thú y tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng: NN&PTNT, TN&MT, Y tế, TC-KH;
- BCH PCDBGSGC huyện;
- Trạm Thú y;
- UBND các xã;
- CPVP, TH;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tô Cước**